BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------

	Số: 4427/BHXH-KHTC
V/v: Hướng dẫn bổ sung thực hiện đấu thầu khi mua sắm, trang bị tài sản
	Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc TW,
- Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam,
- Đại diện BHXHVN tại TP Hồ Chí Minh,
- Trung tâm Nghiên cứu khoa học,
- Trung tâm Đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ BHXH,
- Trung tâm Công nghệ thông tin,
- Trung tâm lưu trữ,
- Báo Bảo hiểm xã hội,
- Tạp chí Bảo hiểm xã hội,
- Ban quản lý dự án công nghệ thông tin,
- Ban QLDA đầu tư xây dựng của BHXH Việt Nam.

Ngày 05 tháng 11 năm 2007, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 131/2007/TT-BTC sửa đổi, bổ sung thông tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện đấu thầu mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước bằng vốn nhà nước; Bảo hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Sửa đổi tiết 1.2, Điểm 1 “Chỉ định thầu” Mục III phần B tại văn bản số 3662/BHXH-KHTC ngày 02/10/2007 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thực hiện đấu thầu khi mua sắm, trang bị tài sản như sau:

1.2. Quy trình thực hiện chỉ định thầu đối với một gói thầu như sau:

1.2.1. Đối với gói thầu tư vấn; gói thầu mua sắm tài sản thuộc đề án hoặc dự toán mua sắm thường xuyên có giá gói thầu từ 20 triệu đồng đến dưới 100 triệu đồng:

 Đơn vị mua sắm phải lấy báo giá của ít nhất 03 nhà thầu khác nhau làm cơ sở xem xét lựa chọn nhà thầu. Thủ trưởng đơn vị quyết định mua sắm tài sản trên cơ sở lựa chọn nhà thầu cung cấp hàng hoá, dịch vụ tư vấn tối ưu nhất về chất lượng, giá cả và một số yêu cầu khác (nếu có) như thời hạn cung cấp, các yêu cầu về bảo hành, bảo trì…và thực hiện ký kết hợp đồng, thanh quyết toán; lưu trữ chứng từ, hoá đơn theo quy định hiện hành.

1.2.2. Đối với gói thầu có giá gói thầu dưới 20 triệu đồng:

Thủ trưởng đơn vị quyết định mua sắm cho phù hợp, hiệu quả và tự chịu trách nhiệm về quyết định của mình. Nếu có Điều kiện để thực hiện thì áp dụng hình thức mua sắm theo hướng dẫn đối với gói thầu có giá gói thầu từ 20 triệu đến dưới 100 triệu đồng như trên và thực hiện lưu trữ chứng từ, hoá đơn theo quy định .

1.2.3. Trường hợp cần lựa chọn nhà thầu để cung cấp dịch vụ tổ chức hội nghị, hội thảo, đại hội, tập huấn…( phục vụ ăn, nghỉ cho đại biểu; cho thuê hội trường, phòng họp và các dịch vụ liên quan như trang trí, khánh tiết, nước uống..) mà do yêu cầu thực tế phải bố trí địa Điểm ăn, nghỉ tập trung cho tất cả đại biểu hoặc do yêu cầu cấp bách phải tổ chức ngay, đột xuất; tại thời Điểm tổ chức, khả năng đáp ứng của các nhà cung cấp là hạn chế thì thủ trưởng đơn vị quyết định lựa chọn cho phù hợp và hiệu quả và tự chịu trách nhiệm về quyết định của mình; đồng thời phải đảm bảo chế độ lưu trữ chứng từ, hoá đơn theo đúng qui định.

1.2.4. Đối với gói thầu tư vấn có giá gói thầu từ 100 triệu đồng đến dưới 500 triệu đồng được thực hiện hình thức chỉ định thầu như quy định tại Điểm 3, Mục III, phần I Thông tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15/6/2007 của Bộ Tài chính.

2. Các nội dung khác không quy định trong văn bản này thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15/6/2007, số 131/2007/TT-BTC ngày 05/11/2007 của Bộ Tài chính và văn bản số 3662/BHXH-KHTC ngày 02/10/2007 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam .

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Bảo hiểm xã hội Việt Nam để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Các đơn vị thuộc cơ quan BHXHVN;
 - Bộ Tài chính ( để b/c);
 - Lưu VT, KHTC ( 4b).
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Ban